Una sequenza complessivamente più vicina a quella testimoniata dalla redazione finale del commento si ha nella *lectura* ferrarese, in cui, con diverso artificio stilistico (e narrativo), le richieste del re sono presentate specularmente come promesse del futuro Papa (ms. Ash. 839, cc. 46v-47r):

Rex ergo dixit: “Vide, ego possum te creare papam: et nolo creare dummodo uis mihi facere certa que volo a te”. Clemens, hoc audiens, prostauit se sibi ad pedes, regracians et dicens quod licet esset eius inimicus, tamen hoc non prospecto subleuabat eum ad tantum culmen, quia promictebat et promisit se omnia sibi facere que uolet. Promisit ergo quod reinuestiret illos duos cardinales de Columna,

⁴⁹² *Ibid.*

⁴⁹³ *Ivi*, p. 160.

⁴⁹⁴ *Recollectae bolognesi*, I, pp. 274-5.

et quod dimiteret sibi decemam per decem annos; et quod trasmitteret papatum ultra montes et quod cremaret ossa Bonefacij, et absoluerat eum ab omni processu et indignatione Ecclesie; et etiam multa alia. Et omnia fecit, preter cremationem ossium Bonefacij.

Tornano, con un altro ordine, quattro delle sei pretese ricordate nella versione definitiva della chiosa: la reintegrazione dei cardinali, la concessione delle decime (addirittura per un decennio, contro i cinque anni richiesti nella *Cronica*⁴⁹⁵ e nella redazione ultima del *Comentum*), la cremazione delle ossa di Bonifacio (indicata, nella versione ultima del racconto, con una formula più violenta: «destruere et annullare memoriam Bonifacii»), l'annullamento della scomunica. Scompare la richiesta di distruzione dell'ordine dei Templari, forse implicitamente compresa nelle formule di sintesi che chiudono la sequenza («...ecc.; et etiam multa alia»). Viene aggiunta, in compenso, la pretesa del trasferimento del papato in terra francese (già avanzata – oltretutto come prima richiesta – nelle *recollectae* bolognesi).

1.sm.42. Niccolò III tenta di imparentarsi con Carlo di Valois

If, XIX 97-9; Comentum, II, pp. 56-7

Hic autor specialiter vituperat Nicolaum de eo quod dixerat supra, scilicet quod accumulaverat pecuniam pro exaltatione Ursinorum, commemorans sibi unum singulare, quod fecit ad magnificandam suam domum. Ad cuius intelligentiam est sciendum, quod iste papa Nicolaus tentavit contrahere affinitatem cum Carolo I veteri, et voluit dare unam suam neptem uni nepoti eius. Cui Carolus respondit: “Licet habeat calceamenta rubea, non est eius sanguis dignus nostra afinitate”. Ex quo Nicolaus indignatus palam privavit eum senatu urbis et vicariatu Tusciae, quem habebat ab ecclesia vacante imperio; et clam in omnibus erat sibi hostis infestus, unde consensit rebellioni Siciliae pro qua recepit magnam quantitatem pecuniae per manus domini Johannis de Procida, qui illam rebellionem sagacissime ordinavit, ut habebis plene capitulo VIII Paradisi.

Anche in questo caso la ripresa da Villani è puntuale (*Cronica*, VIII 54) – Barbano segnala il riscontro⁴⁹⁶. Così il cronista:

...’l detto papa fece richiedere lo re Carlo d’imparentarsi co’l lui, volendo dare una

⁴⁹⁵ Cfr. Villani *Nuova Cronica*, II, p. 164: «...e donogli le decime di tutto il suo reame per V anni». Di cinque anni si parlava anche nella richiesta (ivi, p. 61): «Il terzo articolo, che tu mi concedi tutte le decime del reame per V anni».

⁴⁹⁶ Cfr. Barbano 1909, p. 79 (con qualche volteggio interpretativo, comunque non improprio, sul v. 79 del canto): «E al verso di Dante: “Però ti sta, che tu se’ ben punto” [...], verso d’effetto stupendo, nella molteplicità dei suoi monosillabi accentati, che dàn suono d’iterati colpi di frusta, l’Imolese, commentando, racconta di Niccolò un aneddoto, e anche l’aneddoto è del Villani».

sua nipote per moglie a uno nipote del re, il quale parentado il re non volle asentire, dicendo: “Perch’egli abbia il calzamento rosso, suo lignaggio nonn-è degno di mischiarsi col nostro, e sua signoria nonn-era retaggio”; per la qual cosa il papa contro a llui isdegnato, e poi non fu suo amico, ma in tutte cose al sagreto gli fu contrario, e del paese gli fece rifiutare il sanato di Roma e il vicariato dello imperio, il quale avea dalla Chiesa *vacante imperio*; e fugli molto contra in tutte sue imprese, e per moneta che ssi disse ch’ebbe dal Paglialoco a consentì e diede aiuto a favore al trattato e rubellazione ch’al re Carlo fu fatta dell’isola di Cicilia⁴⁹⁷.

Come si vede la corrispondenza tra i due testi è, in gran parte, letterale («“Perch’egli abbia il calzamento rosso, suo lignaggio nonn-è degno di mischiarsi col nostro, e sua signoria nonn-era retaggio”»: «“Licet habeat calceamenta rubea, non est eius sanguis dignus nostra afinitate”»).

1.sm.43. Pietro d’Abano, in punto di morte, rinnega l’astrologia

If, XX 19-24; Comentum, II, p. 68

Et dicit autor: *se Dio ti lasci prender frutto di tua lezione. Et hic nota, quod fructus huius lectionis est, quod lector discat expensis istorum, non inquirere vane futura, et dicere multa mendacia cum perditione animae et irrisione sui. Unde bene Petrus de Abano paduanus, vir singularis excellentiae, veniens ad mortem, dixit amicis, magistris, et scholaribus et medicis circumstantibus, quod dederat operam praecipuam diebus suis tribus scientiis nobilibus; quarum una fecerat eum subtilem, et haec erat philosophia; secunda fecerat eum divitem, scilicet medicina; tertia vero mendacem, scilicet astrologia. Dicam ergo una cum Averroë: astrologia nostri temporis nulla est. Sed statim dicit astrologus: “Averroës non scivit astrologiam; sed astra non mentiuntur”. Cui ego respondebo: des mihi illum qui bene sciverit, et videamus quae vera dixerit, quia numquam diebus vitae meae aliquem vidi, cum tamen habuerim notitiam et familiaritatem multorum. Certe fateor, quod astra non mentiuntur, sed astrologi bene mentiuntur de astris.*

L’aneddoto raccolto (ma più probabilmente creato *ad hoc*) da Benvenuto rappresenta, per certi versi, il *côté* “non giocoso” di ciò che verrà narrato nel commento a *Pg*, XVI 79-81 (2.sm.42: «...occurrit mihi res jocosa»⁴⁹⁸), a cui si rimanda per un’analisi più ampia. Basti segnalare, qui, che il tema della tarda ritrattazione – del ravvedimento in punto di morte – è certamente tipico: si vedano, ad esempio, Thompson e Rotunda K2065 (*Death exposes hypocrisy*), oppure V331.2 (*Conversion on pain of death*).

Non occorre soffermarsi sulla plausibilità storica dell’evento narrato dall’imolese. Si ricordi che Pietro d’Abano, rientrato a Padova nel 1307, dove ebbe una cattedra di medicina alla facoltà delle Arti, fu oggetto di nuove accuse di eresia (dopo quelle subite

⁴⁹⁷ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 495.

⁴⁹⁸ *Comentum*, III, p. 438.

a Parigi, attorno al 1300): sebbene difeso pubblicamente dalle autorità comunali, «un nuovo processo, nel corso del quale sopraggiunse la sua morte, si concluse, secondo alcuni storici, con il rogo del cadavere»⁴⁹⁹.

1.sm.44. Michele Scoto

If, XX 115-7; *Comentum*, II, pp. 88-9

Hic Virgilius nominat alium divinatorem latinum modernum. Hic fuit Michael Scottus, famosus astrologus Federici II, de quo jam toties dictum est et dicitur; cui imperatori ipse Michael fecit librum pulcrum valde, quem vidi, in quo aperte curavit dare sibi notitiam multorum naturalium, et inter alia multa dicit de istis auguriis. Et nota, quod Michael Scottus admiscuit nigromantiam astrologiae; ideo creditus est dicere multa vera. Praedixit enim quaedam de civitatibus quibusdam Italiae, quarum aliqua verificata videmus, sicut de Mantua praedicta, de qua dixit: “Mantua, vae tibi, tanto dolore plena!”. Male tamen praevideit mortem domini sui Federici, cui praedixerat, quod erat moriturus in Florentia; sed mortuus est in Florentiola in Apulia, et sic diabolus quasi semper fallit sub aequivoco. Michael tamen dicitur praevidisse mortem suam, quam vitare non potuit; praeviderat enim se moriturum ex ictu parvi lapilli certi ponderis casuri in caput suum: ideo providerat sibi, quod semper portabat celatam ferream sub caputeo ad evitandum talem casum. Sed semel cum intrasset in unam ecclesiam, in qua pulsabatur ad Corpus Domini, removit caputeum cum celata, ut honoraret Dominum; magis tamen, ut credo, ne notaretur a vulgo, quam amore Christi, in quo parum credebat. Et ecce statim cecidit lapillus super caput nudum, et parum laesit cutim; quo accepto et ponderato, Michael reperit, quod tanti erat ponderis, quanti praeviderat; quare de morte sua certus, disposuit rebus suis, et eo vulnere mortuus est.